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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην αναφορά με αριθ. πρωτ.: 656/19.12.2024».

Σχετικά με την ανωτέρω αναφορά την οποία μας επαναδιαβιβάσατε για επικαιροποίηση με 
το Α.Π. 3329 ΕΞ 2025/10.1.2025 έγγραφό σας,  σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Σύμφωνα με την Α.1141/2023 (Β΄ 5531) κοινή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων δίνεται παράταση 
της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 
φυσικών προσώπων, νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, που επλήγησαν από τις 
πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από την 4η ως την 11η Σεπτεμβρίου 2023.

Περαιτέρω, με την Α. 1143/2023 (Β΄ 5599) κοινή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, όπως 
ισχύει, δίνεται παράταση καταβολής και αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών στα 
φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυρές 
βροχοπτώσεις, πλημμύρες) που εκδηλώθηκαν το Σεπτέμβριο του 2023. Με τις Α. 1077/2024 (Β΄ 
2669) και Α. 1111/2024 (Β΄ 4103) αποφάσεις του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών δόθηκε εκ νέου παράταση καταβολής και αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων 
οφειλών πληγέντων από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023 έως 30.9.2024.

Στη συνέχεια στο πλαίσιο της ανάγκης συνεχόμενης στήριξης των πληγέντων, η Α.1143/203 
(Β’ 5599) απόφαση, τροποποιήθηκε με τις Α.1145/2024 (Β΄5455/30.9.2024), Α.1148/2024 
(Β΄5514/3.10.2024), Α.1194/2024 (Β’ 7120/27.12.2024) και Α.1196/2024 (Β’ 7121/27.12.2024) με 
τις οποίες δόθηκαν εκ νέου παρατάσεις στην καταβολή και αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων 
οφειλών μέχρι το Δεκέμβριο 2024  και ακόμα μέχρι το  Μάρτιο  του 2025.  

Εκτός των παραπάνω φορολογικών μέτρων στήριξης των πληγέντων, με την Α. 1144/2023 (Β΄ 
5644) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων δίνεται παράταση των 
προθεσμιών εκπλήρωσης των δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, παρακρατούμενων 
φόρων, φόρων μεταβίβασης Κεφαλαίου, ΦΠΑ, τελών και λοιπών έμμεσων φόρων για τους 
υποκείμενους στον φόρο που έχουν την έδρα ή υποκατάστημα της επιχειρηματικής τους 
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δραστηριότητας ή την κατοικία τους στις περιοχές που επλήγησαν από τα έντονα καιρικά 
φαινόμενα (έντονες βροχοπτώσεις και πλημμύρες) που εκδηλωθήκαν τον Σεπτέμβριο 2023.

Με τις ΚΥΑ 17173/2023 (Β΄ 5404) και ΚΥΑ 17176/2023 (Β΄ 5405), όπως ισχύουν, ορίζονται οι 
διαδικασίες για τη χορήγηση εφάπαξ έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως πρώτης αρωγής: α) 
έναντι επιχορήγησης για την αντιμετώπιση ζημιών, σε επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα φορείς που επλήγησαν από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από την 4η ως την 11η 
Σεπτεμβρίου 2023 στη χώρα και β) έναντι στεγαστικής συνδρομής, σε ιδιοκτήτες που επλήγησαν 
από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν αρχής γενομένης από την 4η ως την 11η Σεπτεμβρίου 2023 
στη χώρα. Οι εν λόγω οικονομικές ενισχύσεις πρώτης αρωγής είναι αφορολόγητες, ανεκχώρητες 
και ακατάσχετες στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής 
διάταξης, δεν υπόκεινται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσμεύονται και δεν 
συμψηφίζονται με βεβαιωμένα χρέη προς τη Φορολογική Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους 
δήμους, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζονται 
στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού 
χαρακτήρα. Επίσης, με το άρθρο 68 του ν. 5108/2024 (Α΄ 65) ορίζεται ότι τα ποσά που 
χορηγούνται από τον κρατικό προϋπολογισμό στους Οργανισμούς Εγγείων Βελτιώσεων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας για την κάλυψη δαπανών αποκατάστασης των ζημιών που προκλήθηκαν 
σε εγγειοβελτιωτικά έργα αρμοδιότητάς τους, λόγω της κακοκαιρίας «Daniel» που εκδηλώθηκε 
τον Σεπτέμβριο 2023, είναι αφορολόγητα, ακατάσχετα και ανεκχώρητα στα χέρια του Δημοσίου 
ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης. Επιπροσθέτως, με το άρθρο 
23 του ν. 5111/2024 (Α΄ 76) ορίζεται ότι η ενίσχυση που καταβάλλεται στο πλαίσιο της 
χρηματοδοτούμενης δράσης από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2021-2025 (ν. 4635/2019, Α’ 
167) με τίτλο «Ενίσχυση των επιχειρήσεων που επλήγησαν από την κακοκαιρία “Daniel” στην 
Περιφέρεια Θεσσαλίας» είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη.

Επιπλέον, με την απόφαση με αριθμ. 165455/2023 (Β΄ 6444) του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, όπως ισχύει, χορηγείται αναστολή για χρονικό διάστημα έξι (6) 
μηνών της διενέργειας κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής ή ακίνητης 
περιουσίας σε πληγέντες από τις ισχυρές βροχοπτώσεις, πλημμύρες και κατολισθήσεις: α) της 
4ης, 5ης και 6ης Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, β) της 4ης και 5ης Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, γ) της 4ης και 5ης Σεπτεμβρίου 
2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, και δ) της 
4ης και 5ης Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας. Στη συνέχεια με την αριθμ. 33352/2024 (Β΄ 1399) αναστέλλεται για επιπλέον 
χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών από τη λήξη της προθεσμίας αναστολής που χορηγήθηκε 
δυνάμει της υπό στοιχεία 165455/2023 (Β' 6444) υπουργικής απόφασης, η διενέργεια κάθε 
πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής ή ακίνητης περιουσίας τους σε φυσικά και 
νομικά πρόσωπα, καθώς και νομικές οντότητες, που έχουν αποδεδειγμένα πληγεί από τις 
πλημμύρες μηνός Σεπτεμβρίου 2023.

Τέλος, με το άρθρο 35 του ν. 5135/2024 (Α΄ 147) απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα ακίνητα 
που βρίσκονται σε περιοχές που επλήγησαν από τις πλημμύρες (που εκδηλώθηκαν από την 4η ως 
την 11η Σεπτεμβρίου 2023) κατά το έτος που επήλθε η καταστροφή χωρίς περαιτέρω 
προϋποθέσεις. Επίσης, δίνεται η δυνατότητα παράτασης στην απαλλαγή από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. (που 
με την ισχύουσα νομοθεσία ισχύει για τρία έτη) στα ακίνητα των πληγέντων από τις πλημμύρες 
του Σεπτεμβρίου του 2023 εφόσον έχουν καταστραφεί, έχουν καταστεί ετοιμόρροπα ή 
ακατάλληλα για χρήση στην περίπτωση παράτασης της κήρυξης σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης 
των περιοχών αυτών. Με το άρθρο 49 του ίδιου νόμου δύναται με κοινές υπουργικές αποφάσεις 
σε εξαιρετικές περιπτώσεις σεισμών, πλημμυρών ή άλλων θεομηνιών, από τις οποίες 
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προκαλούνται σημαντικές ζημιές σε μεγάλο αριθμό φορολογουμένων, να αναστέλλεται στις 
πληγείσες περιοχές η είσπραξη των ληξιπρόθεσμων χρεών προς το Δημόσιο, για χρονικό 
διάστημα μέχρι δεκαοκτώ (18) μηνών [έναντι δώδεκα (12) μηνών που ίσχυε έως σήμερα]. Επίσης, 
με κοινές υπουργικές αποφάσεις για φυσικά και νομικά πρόσωπα, καθώς και νομικές οντότητες, 
που έχουν αποδεδειγμένα πληγεί από θεομηνίες, μπορεί να αναστέλλεται για δώδεκα (12) μήνες 
[αντί για έξι (6) που ίσχυε έως σήμερα], με δυνατότητα παράτασης για άλλους έξι (6) μήνες από 
την επέλευση της θεομηνίας, η διενέργεια κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής 
ή ακίνητης περιουσίας τους. Οι διατάξεις του άρθρου 49 του ν. 5135/2024 (Α΄ 147) πρακτικά 
αφορούν στη Θεσσαλία και στις υπόλοιπες πληγείσες περιοχές από τις πλημμύρες του 
Σεπτεμβρίου του 2023 και θα ισχύσουν αναδρομικά από την 4η Σεπτεμβρίου 2024.

                                                                                                     Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης
              Ελένη Βρέντζου
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